

เศรษฐกิจ



ประสงค์

ชงลดแวต7% อีก1ปี



หวังกระตุ้นศก. ยันไม่ลดภาษีน้ำมัน

คลังเสนอ ครม.ลดภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น 7% ต่ออีก 1 ปี เกรงอุตสาหกรรมที่กำลังขยายตัวดี ยืนยันไม่ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า คลังจะเสนอให้ ครม.เห็นชอบขยายเวลาการลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) จาก 10% เป็น 7% ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 30 ก.ย. 2561 ออกไปอีก 1 ปี เนื่องจากเศรษฐกิจ



กำลังขยายตัวไปได้ดี จึงไม่ควรปรับเปลี่ยนแวตในตอนนี้อย่างแน่นอน นอกจากนี้ การขึ้นภาษีแวตเป็น 10% ก็ไม่มีความจริง เพราะคลังจะเสนอให้มีการขยายเวลา การลดแวตต่อออกไปอีก

ทั้งนี้ การลดแวต 7% ออกไปอีก จะทำให้รัฐบาลเสียภาษีไปประมาณ 300,000 ล้านบาท เนื่องจากเศรษฐกิจไทยและจีดีพีมีขนาดใหญ่ขึ้นต่อเนื่อง ทำให้การเก็บภาษีแวตได้เพิ่มมากขึ้นไปด้วย แต่การขยายเวลาการลดแวตออกไป จะส่งผลดีกับการขยายตัวเศรษฐกิจให้เติบโตต่อเนื่อง ตามเป้าหมายที่กระทรวงการคลังคาดการณ์ล่าสุดว่าปีนี้อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) จะขยายตัวได้ 4.5%

“การปล่อยข่าวในโซเชียลมีเดียว่า ในวันที่ 1 ต.ค. 2561 รัฐบาลจะเก็บภาษีแวตเป็น 10% จึงไม่เป็นความจริง เพราะคลังจะเสนอให้มีการขยายเวลา การลดแวตต่อออกไปอีกอย่างแน่นอน นอกจากนี้ การขึ้นภาษีแวตเป็น 10% ก็มีการลือกันทุกปี เพราะมีคนบางกลุ่มต้องการหาเรื่อง ลือทำให้เศรษฐกิจปั่นป่วนจริงๆ ผมตอบแทนรัฐบาลไม่ได้ว่า จะมีการลดแวตออกไปอีก แต่ก็อยากให้ดูผลในอดีตที่มีการขยายเวลาการลดแวตมาทุกปี” นายประสงค์ กล่าว

นายประสงค์กล่าวว่า ปัญหาราคาน้ำมันที่แพงขึ้น กระทรวงการคลังประเมินแล้วว่า เป็นปัญหาระยะสั้นไม่กระทบกับการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ดังนั้น คลังจึงไม่มีความจำเป็นต้องลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน เพื่อให้ราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศลดลง เพราะจะทำให้ประเทศเสียรายได้โดยไม่จำเป็น และทำให้ผู้บริโภคใช้น้ำมันอย่างไม่ประหยัด

คลังปิดข้าวขึ้น'แเวต9%'อย่าหลงเชื่อ

“สรรพากร” ได้ข่าวรัฐขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น 9% ชี้ไม่ใช่เรื่องจริง เตือนประชาชนอย่าหลงเชื่อข่าวลวง ขณะที่ “คลัง” จ่อชง “กรม.” ♦ อ่านต่อหน้า 13

‘แเวต9%' □ ต่อจากหน้า 1

ขอขยายเวลาลดภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 10% เหลือ 7% ต่อไปอีก 1 ปี หลังสิ้นสุด 30 ก.ย.นี้ ซึ่งจำเป็นต้องทำเพื่อดูแล ปชช.-รักษาการเติบโตเศรษฐกิจในช่วงขาขึ้น ยังไม่มีแผนลดภาษีน้ำมัน

เมื่อวันที่ 27 พ.ค. นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า จะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบขยายเวลาลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (แเวต) จาก 10% เป็น 7% ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 30 ก.ย. 61 ออกไปอีก 1 ปี เพื่อสนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ เนื่องจากขณะนี้ยังไม่ใช่วเวลาที่เหมาะสม เพราะเศรษฐกิจไทยกำลังขยายตัวได้ดี จึงจำเป็นต้องมีการลดภาษีต่อไปเพื่อไม่สร้างต้นทุนค่าใช้จ่ายให้กับประชาชนและผู้ประกอบการเพิ่ม รวมถึงสนับสนุนให้เศรษฐกิจไทยเติบโตอย่างมีเสถียรภาพ

นายประสงค์ กล่าวต่อว่า ข่าวที่ว่าในวันที่ 1 ต.ค. 61 รัฐบาลจะเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น 9% ไม่เป็นความจริง เพราะเมื่อถึงระยะ

เวลาที่กำหนดคลังจะเสนอให้มีการขยายเวลาการลดภาษีต่อออกไปอีกแน่นอน โดยข่าวการขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น 10% เป็นข่าวลือที่ลือกันทุกปี เพราะมีบางกลุ่มต้องการหาเรื่องทำให้เศรษฐกิจปั่นป่วน จริง ๆ คนไม่สามารถตอบแทนรัฐบาลได้ว่าจะมีการลดภาษีออกไปอีก แต่ก็อยากให้ผู้ผลิในอดีตที่มีการขยายเวลาการลดภาษีกันทุกปีอยู่แล้ว

ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวอีกว่า การขยายเวลาการลดภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ออกไปจะทำให้รัฐบาลเสียภาษีไปประมาณ 3 แสนล้านบาท เนื่องจากเศรษฐกิจไทยและจีดีพีมีขนาดใหญ่มาก ทำให้มูลค่าการเก็บภาษีต้องเพิ่มมากขึ้นตามไปด้วย อย่างไรก็ตาม การขยายเวลาลดภาษีออกไปจะส่งผลดีกับการขยายตัวเศรษฐกิจให้มั่นคงและได้ตามเป้าหมายที่กระทรวงการคลังคาดการณ์ว่าค่าอุปโภคบริโภคได้ 4.5%

สำหรับปัญหาราคาน้ำมันที่แพงขึ้น กระทรวงการคลังประเมินแล้วว่าเป็นปัญหาระยะสั้น ไม่กระทบกับการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ดังนั้น คลังจึงไม่มีความจำเป็นต้องลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน เพื่อทำให้ราคามันขายปลีกในประเทศลดลง เพราะจะทำให้ประเทศเสียรายได้โดยไม่จำเป็น และทำให้ผู้บริโภคใช้น้ำมันอย่างไม่เพิกเฉย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรมสรรพากรก็ได้ชี้แจงกรณีในโลกโซเชียลมีการแชร์ข้อมูลว่า รัฐบาลจะปรับขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มเป็น 9% ในวันที่ 1 ต.ค. 61 ด้วยว่าไม่เป็นความจริง โดยเป็นการนำกำหนดระยะเวลาจากพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 646) พ.ศ. 2560 มาเผยแพร่ ทำให้ประชาชนเกิดความสับสนและตื่นตระหนก ซึ่งตั้งแต่มีการบังคับใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มในปี 2535 ได้

มีการตรากฎหมายเพื่อลดอัตราจากอัตราที่กำหนดในกฎหมายเป็น 7% มาอย่างต่อเนื่อง โดยเขียนกฎหมายลักษณะเช่นเดียวกันนี้มาโดยตลอดระยะเวลาเกือบ 30 ปี มีเพียงช่วงสั้น ๆ ในปี 2540 เท่านั้นที่มีการปรับอัตราขึ้นเนื่องจากเป็นข้อกำหนดของกองทุนการเงินระหว่างประเทศในช่วงวิกฤติต้มยำกุ้ง

“ที่ผ่านมาได้มีกระแสความเข้าใจคลาดเคลื่อนลักษณะนี้เกิดขึ้นหลายครั้ง ซึ่งกรมสรรพากรก็ได้ชี้แจงทำความเข้าใจมาโดยตลอด ดังนั้น จึงขอให้ประชาชนอย่าได้ตื่นตระหนกหลงเชื่อข่าวดังกล่าวและขอให้ช่วยแชร์ข้อมูลนี้ เพื่อช่วยสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องกันต่อไปด้วย และหากผู้ประกอบการหรือผู้เสียภาษีมีข้อสงสัยสามารถศึกษาข้อมูลเพิ่มเติมจากเว็บไซต์กรมสรรพากร www.rd.go.th หรือสอบถามข้อมูลได้ที่ศูนย์สารสนเทศสรรพากร โทร.1161” แหล่งข่าวจากกรมสรรพากร กล่าว.

คลังไม่ลดภาษีน้ำมัน

คาดการณ์ราคาแพงระยะสั้น เสนอกรม.ต่ออายุมูลค่าเพิ่ม7%หวังกระตุ้นเศรษฐกิจ

โพสต์ทูเดย์ - คลังยันไม่ลดภาษีสรรพสามิตน้ำมัน คาดน้ำมันแพงระยะสั้น เสนอ กรม.ต่ออายุลดแวก 7% อีก 1 ปี

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ปัญหาราคาน้ำมันที่แพงขึ้นในขณะนี้ กระทรวงการคลังประเมินแล้วว่าเป็นปัญหาระยะสั้นไม่กระทบกับการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ดังนั้นจึงไม่มีความจำเป็นต้องลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันเพื่อทำให้ราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศลดลง เพราะจะทำให้ประเทศเสียรายได้โดยไม่จำเป็น และทำให้ผู้บริโภคใช้น้ำมันอย่างไม่ประหยัด

ปลัดคลัง กล่าวว่า จะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบขยายเวลาการลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก) จาก 10% เป็น 7% ที่จะสิ้นสุดในวันที่ 30 ก.ย. 2561 ออกไปอีก 1 ปี เนื่องจากเศรษฐกิจกำลังขยายตัวไปได้ดี จึงไม่ควรปรับเพิ่มขึ้นแวกในตอนนี้

“การลดแวก 7% ออกไปอีก จะทำให้รัฐบาลเสียภาษีไปประมาณ 3 แสนล้านบาท เนื่องจากเศรษฐกิจไทย

และผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) มีขนาดใหญ่ขึ้นต่อเนื่อง ทำให้การเก็บภาษีแวกได้เพิ่มมากขึ้นไปด้วย แต่อย่างไรก็ดีการขยายเวลาการลดแวกออกไปจะส่งผลดีกับการขยายตัวเศรษฐกิจให้เติบโตต่อเนื่องตามเป้าหมายที่กระทรวงการคลังคาดการณ์ล่าสุดว่าปีนี้อัตราการขยายตัวของจีดีพี จะขยายตัวได้ 4.5%” นายประสงค์ กล่าว

นายมนูญ ศิริวรรณ ผู้เชี่ยวชาญด้านพลังงาน ระบุว่า การที่ราคาน้ำมันในประเทศแพงเป็นผลมาจากการเก็บเงินเข้ากองทุนและภาษี โดยในน้ำมัน 1 ลิตร มีต้นทุนเป็นเนื้อน้ำมันประมาณ 60-65% ภาษีและกองทุนประมาณ 30-40% ที่เหลือ 5% เป็นค่าการตลาด

“ยกตัวอย่างเช่น เบนซิน 95 ราคาน้ำมันประมาณ 37 บาท/ลิตร เป็นสัดส่วนของภาษีและกองทุนมากถึง 15-16 บาท หากลบส่วนนี้ออกไปจะทำให้ราคาน้ำมันเหลือเพียง 20-21 บาท หากเทียบกับมาเลเซียเราแพงกว่าจริง แต่หากเทียบกับลาว ก็พหุชา

เราถูกกว่า ดังนั้นเรื่องโครงสร้างน้ำมันเป็นสิ่งที่ประชาชนควรทำความเข้าใจ และมีเหตุผลในการมองปัญหาด้านอื่นๆ” นายมนูญ กล่าว

ข้อมูลจากสำนักงานนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เมื่อเดือนม.ค. 2561 ระบุว่า รัฐบาลมีรายได้จากการเก็บภาษีน้ำมันมากกว่า 2.2 แสนล้านบาท นับเป็นรายได้อันดับ 1 ในบรรดาภาษีสรรพสามิตซึ่งเป็นภาษีที่เก็บกับสินค้าฟุ่มเฟือย โดยภาษียอดยนต์เป็นอันดับที่ 2 มูลค่าประมาณ 1 แสนล้านบาท เป็นต้น

นายเทวินทร์ วงศ์วานิช ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. กล่าวว่า ขณะนี้ฝ่ายกฎหมายอยู่ระหว่างการตรวจสอบที่มาของเพจข่าวลวงหรือข่าวปลอมที่ออกมาโจมตี ปตท.อย่างต่อเนื่อง จะเน้นหาต้นตอของการปล่อยข่าว เชื่อว่าน่าจะมาจากกลุ่มคนเดิมๆ ■

A2 อ่านประกอบ
เงินเพื่อยังไม่เฟี้ยน

จัปกระเส

👉 ฤกษ์ยามยามดี เมื่อช่วงเช้าววันที่ 24 พ.ค.ที่ผ่านมา “ประสงค์ พูนธเนศ” ปลัดกระทรวงการคลังป้ายแดง ก็ได้ทำพิธีสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำกระทรวงการคลัง หลังจากนั้นก็ลุยทำงานทั้งเซ็นแบ่งงาน-มอบหมายภารกิจให้รองปลัดใหม่ โดย “จุฬพล ริมสาคร” เป็นหัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านทรัพย์สิน คุณกรมธนารักษ์กับ สคร. ส่วน “อำนวยการบริหาร” เป็นหัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายได้ คุณ 3 กรมภาษี และ “จักรกฤตย์ พาราพันธกุล” เป็นหัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายจ่าย และหนี้สิน คุณกรมบัญชีกลางกับ สบป.

👉 แบงก์กรุงศรีฯ ได้ต่อยอดบริการ “กรุงศรีมั่งมี” สำหรับกลุ่มลูกค้าร้านค้าบุคคลธรรมดาแล้ว โดยร้านค้ารายย่อยดังกล่าวสามารถรับชำระเงินด้วยคิวอาร์โค้ดจากโมบายแบงก์แอปของทุกธนาคาร โดยไม่มีค่าธรรมเนียมในการสมัครใช้งานและไม่มียอดชำระขั้นต่ำด้วย ซึ่งจะหนุนการซื้อขายคล่อง พร้อมแอปรับเงินเข้าบัญชีอีวอลเล็ต ใช้จ่ายและมั่นใจด้วยระบบแจ้งเตือนทันทีเมื่อได้รับค่าสินค้าหรือบริการ อีกทั้งยังสามารถตรวจสอบยอดขายและรายการย้อนหลังได้ทันทีแบบเรียลไทม์ สำหรับร้านค้าที่สนใจ สามารถสมัครใช้งาน “กรุงศรีมั่งมี QR” ได้แม้ไม่มีบัญชีของธนาคารกรุงศรีฯ



อัยพลลาต จุมพล รมิสากร รองปลัดกระทรวงการคลังเปิดงาน "Money Property Expo 2018" มหกรรม
รวบรวมอสังหาริมทรัพย์ จัดถึง 30 พ.ค. โดยมี สุดา ประกฤตพงศ์, จักรชัย บุญยะวัตร, อภิ
ชาติ ประสัทธินฤทธิ และ ดร.สมพล รัชตพิมลชัย มาร่วมงานด้วย ที่เซ็นทรัลลาดพร้าว วันก่อน.

กรมบัญชีกลาง ปรับระบบข้อมูล การจัดซื้อจัดจ้าง เพิ่มความโปร่งใส

นางสาวสุทธิดันต์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง(กบ.) เปิดเผยว่า การเปิดเผยข้อมูลการจัดซื้อจัดจ้างของหน่วยงานภาครัฐ ในเว็บไซต์ของกรมบัญชีกลาง www.gprocurement.go.th โดยสามารถค้นหาได้แต่ละโครงการหรือเลือกเป็นหน่วยงานหรือพื้นที่ก็ได้ การเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะเปิดเผยครบทุกกระบวนการ ตั้งแต่แผนการจัดซื้อจัดจ้าง ประกาศจัดซื้อจัดจ้าง จนถึงผู้ชนะการเสนอราคา รวมถึงข้อมูลการทำสัญญา การกำหนดให้ผู้ใช้งานต้องใส่รหัสตามภาพที่มองเห็นทุกครั้งที่มีการเรียกข้อมูลนั้น เป็นการปรับปรุงระบบชั่วคราวก่อนที่จะใช้ระบบใหม่ให้มีการ

ค้นหาได้สะดวกและรวดเร็วยิ่งขึ้น

ปัจจุบันมีหน่วยงานของรัฐประกาศจัดซื้อจัดจ้าง จำนวน 71,707 แห่ง และมีจำนวนการเข้าใช้งานเฉลี่ยกว่า 300,000 ครั้งต่อวัน นอกจากนี้ยังมีผู้ค้ากับภาครัฐเสนอราคาในระบบ จำนวน 212,586 ราย และมีจำนวนการใช้งานเฉลี่ยกว่า 40,000 ครั้งต่อวัน

อย่างไรก็ตาม กรมบัญชีกลางยังคงยึดมั่นในหลักการและเจตนารมณ์ของการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ในการเปิดเผยข้อมูลการจัดซื้อจัดจ้าง เพื่อให้เกิดความโปร่งใสตรวจสอบได้ รวมทั้งส่งเสริมให้ภาคประชาชนมีความเข้มแข็งในการตรวจสอบการจัดซื้อจัดจ้างได้ตลอดเวลา หากหน่วยงานใดมีข้อเสนอแนะในการแก้ปัญหาทุจริตคอร์รัปชันหรือป้องกันการโจมตีทางระบบสารสนเทศโดยผู้ไม่หวังดี ก็สามารถเสนอแนะแนวทางที่เป็นประโยชน์มาที่ กองการพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ได้ตลอดเวลา

EXCLUSIVE INTERVIEW

New tax boss's tech dreams

Ekniti Nitithanprapas wants to make the system easier and more efficient, write **Wichit Chantanusornsiri** and **Oranan Paweewun**

Adoption of new technologies like big data and pursuing digitisation of the tax collection system are the priorities for the new director-general of the Revenue Department, Ekniti Nitithanprapas, who aims to boost the state agency's efficiency and enlarge the taxpayer base.

"In a nutshell, do less, get more is the epitome of the 4.0 era. We need to adopt IT systems, including blockchain and chatbots," he told the *Bangkok Post* in his first interview since taking office last week.

Before his promotion to head of the Revenue Department, he was director-general at the State Enterprise Policy Office (Sepa).

Individual revenue officials can examine a few tax cases a day, but in the digital age, data analytics is more efficient, helping the department spend less time on the tax examination process, Mr Ekniti said.

If the department can link data related to withholding tax and value-added tax (VAT) with big data systems, and integrate the Customs Department's data with the system, the efficiency of tax collection will be enhanced because the department can use the technology to determine whether taxpayers' money flow is in line with transactions, he said.

The Revenue Department, Thailand's biggest tax-collecting agency, wants to spend several billion baht to install a big data analytics system in a push to raise tax collection efficiency, as the government needs more income to finance big-ticket infrastructure investment and take care of the increasing number of elderly Thais.



The Revenue Department's latest director-general says he has faith in the digital age to help Thailand get more from doing less. PAWAT LAOPAISARN TAKSIN

The Finance Ministry has set a goal of balancing the budget in the next decade, for which economic growth averaging 4% a year is viewed as essential.

The government has run budget deficits since fiscal 1999, with the exception of 2005 and 2006. The Finance Ministry is eager to curb the deficit to strengthen its fiscal position as a cushion for any economic crises that could erupt.

The Revenue Department has missed its tax collection target over the past few years, falling short of the target by 70 billion baht last fiscal year. During the October-April period, the department fell short of its target by 6.55 billion baht or 0.7% at 899 billion baht, largely due to

lower-than-expected revenue from VAT and personal income tax.

The department has set a collection target of 1.93 trillion baht for fiscal 2018.

"I believe that the tax base will actually increase after the system is completely installed," Mr Ekniti said. "We must tackle those who avoid tax payment. I still believe that many people want to pay taxes accurately, but they don't know how to do so."

The Revenue Department continues to apply an advice-centric scheme initiated by former director-general Prasong Puntanet, who is now the finance permanent secretary, but technology will also be employed to detect those who fail to pay taxes or make incomplete reports on

tax payments.

In a related development, Mr Ekniti said he will let an outsider who is the top executive of a tech giant give a speech on disruptive technology, opportunities and challenges at the Revenue Department, digital transformation at the department, and data analytics to revenue officials at a town-hall meeting scheduled for June 1.

Mr Ekniti, who describes himself as tech savvy, managed to link information about tap water and electricity consumption to big data analytics technology to allow the state-owned Small and Medium Enterprise Development Bank of Thailand (SME Bank) to better assess risks and make faster loan approval decisions when he headed Sepo.

Regarding taxing online vendors, he said the Revenue Department is setting up a new system, particularly in legislation.

"I think that if we can make tax payments easy, people would want to enter the tax system," Mr Ekniti said.

The Revenue Department is expected to propose a draft bill on e-business tax to the Finance Ministry

in the months ahead before forwarding it to the cabinet.

The e-business tax, a levy on online purchases, advertisements and website rent in Thailand earned by operators with a presence outside the country, has already passed the public hearing process. The bill sets a ceiling rate of 15%, but the applicable rates will vary depending on the nature of the business.

If the bill is enforced, online vendors with an overseas presence but with domestic transactions are required to withhold taxes and remit them to the Revenue Department.

In addition, they will be required to sign up for the VAT system if they earn income of more than 1.8 million baht from selling products and services.

The draft will also annul the department's VAT exemption for online shopping on goods worth less than 1,500 baht bought from foreign vendors outside Thailand and shipped by mail, to prevent vendors from exploiting the loophole by breaking up invoices into amounts below the threshold to skirt the levy.



สคร.ลุยขาย
'กองทีเอฟเอฟ' ต.ค.นี้
> 20

สคร.ลุยขาย 'กองทีเอฟเอฟ' ต.ค.นี้

เตรียมยื่นเสนอ
ก.ล.ต.พิจารณา

กรุงเทพธุรกิจ • ผู้อำนวยการ สคร. คนใหม่
เดินทางสานต่อโครงการ "ทีเอฟเอฟ" และ
"พีพีพี" คาดกองทีเอฟเอฟเปิดเสนอขาย
หน่วยได้ภายในต.ค.นี้ หลัง ศาลปกครอง
พิพากษาให้เดินทางต่อได้ ขณะ พีพีพี
เตรียมตั้งเอกชนร่วมลงทุนให้ได้มากที่สุด

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการ
สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
(สคร.) เปิดเผยภายหลังเข้ารับตำแหน่งดังกล่าว
ว่า แผนงานสำคัญที่จะต้องเร่งดำเนินการ คือ
การผลักดันให้ภาคเอกชนเข้าร่วมลงทุนใน
กิจการโครงสร้างพื้นฐานของรัฐ หรือ PPP
การผลักดันให้กองทุนโครงสร้างพื้นฐานหรือ
ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์(TFF)หรือทีเอฟเอฟ
สามารถขายหน่วยลงทุนได้ภายในปีนี้ และ
การเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนของ
รัฐวิสาหกิจต่างๆ

สำหรับความคืบหน้าของ TFF นั้น สคร.
จะสามารถเสนอขายหน่วยลงทุนของ TFF ได้
ภายในเดือนต.ค.นี้ โดยขณะนี้ กระบวนการ
ฟ้องร้องในชั้นศาลปกครองโดยกลุ่ม
สหภาพแรงงานการทางพิเศษแห่งประเทศไทย

โครงการที่นำมาใช้
ในการระดมทุนทีเอฟเอฟ



ทางพิเศษวอชิงตัน
(ราชอินทรา-อากนครา)



ทางพิเศษบูรพาวิถี
(บางนา-ชลบุรี)

ทั้ง 2 โครงการรวมมูลค่า
กว่า 4 หมื่นล้านบาท

ได้มีข้อยุติแล้ว ซึ่งศาลปกครองได้พิพากษา
ให้โครงการเดินทางต่อไปได้ ดังนั้น ขั้นตอน
นับจากนี้ จะอยู่ที่การพิจารณาของสำนักงาน
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์หรือ ก.ล.ต.

"ตอนนี้ TFF ไม่ถือว่าติดขัดอะไร เพราะ
ศาลปกครองก็พิพากษาแล้ว เราก็สามารถ
เดินทางต่อไปได้ คาดว่า ไม่เกินต.ค.นี้ แต่ใจผม
อยากให้เปิดขายหน่วยได้เร็วหรือประมาณ
ก.ค.นี้ แต่กระบวนการของ ก.ล.ต.ก็จะต้องใช้
ระยะเวลาเหมือนกัน ขณะเดียวกัน ก่อนที่จะ
เปิดขายเราก็ต้องทำการโรดโชว์กองทุนนี้
อีกรอบอย่างไก็ดี สักส่วนที่จะเปิดขายให้กับ

รายย่อยก็เหมือนเดิม คือ ให้โอกาสแก่
รายย่อยก่อน เมื่อขายไม่หมด ก็จะขาย
นักลงทุนสถาบัน"

นายประภาสกล่าวว่า TFF มีลักษณะ
เดียวกันกับ PPP คือ เป็นการลงทุนที่ไม่ต้อง
ใช้งบประมาณรัฐ ซึ่งถือว่า มีความจำเป็น
โดยเฉพาะในช่วงที่ภาครัฐยังต้องการรายได้
เมื่อรายได้จากการจัดเก็บภาษียังไม่สามารถ
ขยายฐานได้ เราจึงต้องใช้แหล่งทุนจาก
ภาคเอกชนเข้ามาร่วมลงทุน ดังนั้น TFF
และ PPP จึงมีความจำเป็น

ส่วนการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุน
รัฐวิสาหกิจนั้น เขากล่าวว่า เรื่องนี้เป็นอีกเรื่อง
ที่ทางรองนายกรัฐมนตรี สมคิด จาตุศรีพิทักษ์
ได้ให้ความสำคัญ โดยจะมีการเร่งรัดในทุกครั้งที่
มีการประชุมระดับผู้บริหาร เพราะการเบิกจ่าย
งบลงทุนดังกล่าว จะเป็นส่วนสำคัญต่อการ
ขยายตัวทางเศรษฐกิจ

อย่างไรก็ตาม ต้องยอมรับว่า เมื่อ
รัฐวิสาหกิจต้องปฏิบัติตามกฎหมายการจัดซื้อ
จัดจ้างฉบับใหม่ อาจมีความล่าช้าในการเบิก
จ่ายบ้าง ซึ่งต้องใช้เวลาในการปรับตัว แต่
หลายรัฐวิสาหกิจก็ได้รับการผ่อนปรน โดย
ให้สามารถใช้ระเบียบการจัดซื้อจัดจ้างของ
หน่วยงานตนเองได้ ฉะนั้น นับจากนี้ การ
เบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจก็จะดีขึ้น

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise

วันที่: จันทร์ 28 พฤษภาคม 2561

ปีที่: 31

ฉบับที่: 10840

Col.Inch: 51.41

Ad Value: 123,384

หน้า: 17(บนซ้าย), 20

PRValue (x3): 370,152

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: สคร.ลุยขาย'กองทุนเอฟเอฟ'ต.ค.นี้

สำหรับโครงการ PPP นั้น นายประภาส กล่าวว่า ภาครัฐควรใช้งบประมาณเพื่อการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานให้น้อยที่สุด เพื่อที่งบประมาณส่วนใหญ่จะถูกนำไปใช้ดูแลประชาชนหรือด้านสังคมเป็นหลัก ซึ่งการที่ให้เอกชนเข้าร่วมในการลงทุนนั้น จะทำให้การลงทุนดังกล่าวมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะในแง่การดูแลเรื่องค่าใช้จ่าย และการบำรุงรักษา ต่างจากที่ภาครัฐลงทุนเองทั้งหมดที่ประสิทธิภาพอาจไม่เป็นที่น่าพอใจนัก

นายประภาสกล่าวว่า PPP ควรจะเปิดโอกาสให้ภาคเอกชนหลายรายได้เข้ามาร่วมลงทุน เพื่อกระจายรายได้ให้แก่ภาคเอกชนที่ไม่เน้นเฉพาะรายใหญ่เพียงกลุ่มเดียว ดังนั้น สคร.ก็มีหน้าที่ที่จะกำหนดเงื่อนไขในการลงทุน PPP ที่จะต้องเอื้อให้เอกชนหลายรายสามารถเข้าลงทุนในโครงการต่างๆได้

อย่างไรก็ตาม การที่เอกชนรายใหญ่เพียงรายเดียวจะสามารถเป็นผู้ร่วมทุนในโครงการใดโครงการหนึ่ง ก็ไม่ได้หมายความว่ารัฐจะเสียประโยชน์

ทั้งนี้ สคร.อยู่ระหว่างการแก้ไขกฎหมาย PPP โดยกำหนดค่านิยมสำหรับคำว่า PPP ที่จะต้องเป็นโครงการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานเท่านั้น ขณะนี้ อยู่ในขั้นการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกา

บอร์ดไอแบงก์ล้ม สรรหาเอ็มดีรอบ2

โพสต์ทูเดย์ - บอร์ดไอแบงก์ยังไม่
ไฟเขียวคุณสมบัติผู้สมัครเอ็มดีใหม่
เล็งเปิดสรรหารอบ 2 เร็วๆ นี้

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง
เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการ
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์)
ครั้งล่าสุด ได้มีการพิจารณาคุณสมบัติ
ผู้สมัครในตำแหน่งกรรมการผู้จัดการไอ
แบงก์คนใหม่ หลังจากเปิดรับสมัครเมื่อ
วันที่ 2-30 เม.ย.ที่ผ่านมา โดยมีผู้สมัคร
2 คน เป็นอดีตผู้บริหารในสถาบันการ
เงินเฉพาะกิจของรัฐที่ไม่ใช่แบงก์รัฐ กับ
ระดับผู้บริหารในแบงก์รัฐขนาดใหญ่ แต่
จากการพิจารณาคุณสมบัติและได้เชิญ
มาแสดงวิสัยทัศน์แล้ว เห็นควรว่ายังมี

คุณสมบัติบางประการที่ไม่ตรงกับงาน
ของไอแบงก์ จึงเห็นชอบให้มีการเปิด
สรรหาผู้สมัครใหม่ในเร็วๆ นี้

สำหรับเรื่องการแต่งตั้งประธาน
กรรมการไอแบงก์คนใหม่แทนนาย
ชัยวัฒน์ อุทัยวรรณ ที่ครบวาระในวัน
ที่ 28 พ.ค.นี้ จะมีการเสนอในที่ประชุม
ผู้ถือหุ้นในวันที่ 28 พ.ค.นี้

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านั้นคณะกรรมการ
ธนาคารเห็นชอบให้นายพรเลิศ ลัธ
ธนันท์ ซึ่งปัจจุบันเป็น กรรมการธนาคาร
ทำหน้าที่รักษาการผู้จัดการไอแบงก์ไป
ก่อน เนื่องจากไอแบงก์ต้องเดินหน้าคัด
เลือกผู้ร่วมทุนรายใหม่ และต้องเดิน
หน้าบริหารองค์กรให้มีความเข้มแข็ง ■



ธ.ก.ส.ลงพื้นที่ คำทุเรียนเมืองจันท

ชั้น 5 ประชาชาติ

ออลเคย์

ชัวโมงนี้ ผลไม้ไทยที่ถูกกล่าวขวัญถึงมากที่สุด คงหนีไม่พ้น “ทุเรียน” และยิ่ง “อาลีบาบา” เข้ามาช่วงชิงการค้าขาย “ทุเรียน” บนเว็บ “ที-มอลล์” ด้วย ดันราคาแพงหูฉี่กันไป

เมื่อสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา ผู้เขียนได้มีโอกาสไปร่วมกิจกรรมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่จังหวัดจันทบุรี ซึ่งนำทัพโดย นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. พร้อมผู้บริหาร ธ.ก.ส. และคณะสื่อมวลชน เดินทางเยี่ยมชมกิจการและสวนผลไม้ของลูกค้า ธ.ก.ส. 2-3 ราย ซึ่งได้มีโอกาสพูดคุยกับลูกค้าดังกล่าว

ลูกค้ารายแรกที่แวะลงของก้านันธไชย คุณนาม ผู้ประกอบการส่งออกทุเรียน อ.ขลุง จ.จันทบุรี ซึ่งลูกค้า

ธ.ก.ส.มาตั้งแต่ปี 2540 ที่ให้เงินกู้มา 1 แสนบาท ปลูกผลไม้บนที่ดินแปลงหนึ่ง มีกล้วย เงาะ ทุเรียน ขณะเดียวกันก็รับจ้างทำทุกอย่าง ตัดทุเรียนก็ทำ ค้าขายก็ทำ จนปัจจุบันมีที่ดินกว่า 100 ไร่แล้ว และตัดสินใจเข้ามาทำกิจการ “ล้างผลไม้” เมื่อ 4-5 ปีที่ผ่านมาเอง เพราะลูกขายทุเรียนรู้และได้ประสบการณ์จากที่เคยรับจ้างทำงานกับคนจีนที่ล้างผลไม้มาก่อน จึงเข้าซื้อกิจการล้างมาทำเอง โดยทุเรียนที่ต้องส่งออก ปลูกเองไม่พอ จะต้องซื้อจากสวนต่าง ๆ ด้วย ซึ่งก้านันธไชยก็มีความเป็นห่วงว่าคนจีนรุกไล่เข้ามาหนักขึ้น ถึงขนาดไปซื้อจากสวนเองและตัดเองหมด จะทำให้เกิดปัญหาควบคุมราคาขึ้นมาเองด้วย ขณะที่ทุเรียนเป็นของคนไทย ในฐานะผู้ผลิต จึงอยากให้รัฐเข้ามาดูแลหรือออกกระเบียบในการส่งออกบ้าง

ลูกค้าอีกรายของ ธ.ก.ส.เป็นเอสเอ็มอีรุ่นใหม่ คือ นายรัตนโชติ ต้นศิริตนไพศาล โรงงานแปรรูปทุเรียน Freeze Dry

ทนายทเกษตรกรที่มีคุณแม่เป็นเจ้าของสวนผลไม้ โดยเฉพาะปลูกทุเรียนมาก ถึงราว 10,000 ต้น ซึ่งจบมาจากเอแบค ก็ได้เข้ามาช่วยกิจการครอบครัวและเห็นโอกาสในการผลิตสินค้าสร้างมูลค่าเพิ่มจากสวนทุเรียน โดยผลิตเป็นข้าวเหนียวทุเรียนอบแห้ง ข้าวเหนียวมะม่วงอบแห้ง เนื้อทุเรียนหมอนทองอบแห้ง ซึ่งจะผ่านกระบวนการรีดน้ำออก และทำเป็นชิ้นพอดีคำ กลายเป็นสินค้าที่มีมูลค่าเพิ่มขึ้นมาทันที และได้รับการตอบรับดีจากลูกค้าต่างชาติ โดยเฉพาะคนจีนที่ซื้อกลับไปประเทศเพื่อไว้ทานได้ทั้งปี ขณะนี้เตรียมขยายตู้แช่เก็บเนื้อทุเรียนสดในสต็อกเพื่อรองรับการผลิตแปรรูปได้ทั้งปี โดยได้คุยกับทาง ธ.ก.ส.ถึง 20 ล้านบาท

มาที่สวนผลไม้ “สาวสุดใจ” ของ นาวาตรีสุดใจ สุดประเสริฐ ที่พลิกโฉมสวนผลไม้ธรรมดาให้เป็นธุรกิจท่องเที่ยวครบวงจร มีทั้งสวนผลไม้บุฟเฟต์พร้อมที่พักโฮมสเตย์ 5 หลัง รองรับนักท่องเที่ยวได้ราว 60 คน สวนผลไม้บุฟเฟต์ที่ฮอตของสวนนี้ ก็หนีไม่พ้น “ทุเรียนหมอนทอง” และผลไม้มังคุด เงาะ สละ กล้วย เป็นต้น ซึ่งทุเรียนหมอนทองนอกจากจะปลูกเองแล้วก็มีการซื้อจากสวนต่าง ๆ มาให้บริการอย่างเพียงพอ โดยเน้นคัดทุเรียนที่สุกราว 90% ซึ่งจะต่างจากล้งที่รับทุเรียนที่สุกราว 70% ที่เผื่อเวลาสำหรับส่งออกไปยังจีน ลูกค้าที่แวะเวียนมาหนาแน่นเพราะต้องการกินทุเรียนพูใหญ่อย่างจุใจ ซึ่งรอบนี้ก็มีทุเรียนนกกระเจิบ ทุเรียนพวงมณี ให้ได้ลิ้มรสชาติความอร่อยที่ต่างจากหมอนทองด้วย และยังสามารถเดินชมสวนผลไม้ด้านใน และจะมีเจ้าของสวนเดินบรรยายซึ่งจะมีค่าใช้จ่ายราว 50-100 บาท ซึ่งคุณอภิรมย์ได้นำทีมเดินชมสวน ขณะที่ล้งสุดใจเป็นผู้บรรยายและสาธิตการเก็บทุเรียน ซึ่งคุณอภิรมย์ก็ไม่พลาดที่จะร่วมวงการเก็บทุเรียนด้วย

ช่วง 2 วันหยุดสุดสัปดาห์ มีความสุขสุด ๆ ได้พินกับวงดนตรีทุเรียนอย่างปรีดีเปรมจริง ๆ

ธพว.ผุดแอป ปล่อยกู้ SMEs

16

ชงแบงก์ชาติไฟเขียว
รายย่อยเข้าถึงสินเชื่อ

ธพว.ผุดแอปฯปล่อยกู้SMEs ชงแบงก์ชาติไฟเขียวรายย่อยเข้าถึงสินเชื่อ

ธพว.ยื่นขอแบงก์ชาติอนุมัติเปิดใช้แอปพลิเคชัน “SME D BANK” หวังอำนวยความสะดวกลูกค้าเอสเอ็มอียื่นคำขอสินเชื่อสะดวก-ง่ายขึ้น ดันยอดปล่อยสินเชื่อรวมปีนี้เข้าเป้า 7 หมื่นล้านบาท หลังไตรมาสแรกยังปล่อยได้แค่ 8 พันล้านบาท

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีดีเวลอปเม้นต์ แบงก์ เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ขณะนี้ธนาคารกำลังปรับระบบการให้เอสเอ็มอีสามารถยื่นคำขอสินเชื่อผ่านแอปพลิเคชัน “SME D BANK” โดยจะเน้นคำขอสินเชื่อที่รายละเอียดไม่เกิน 1 ล้านบาท หรือเป็นเอสเอ็มอีรายย่อย ซึ่งแอปพลิเคชันจะมาช่วยในการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อทำได้เร็วขึ้น เนื่องจากเอสเอ็มอีจะสามารถมีช่องทางเข้าถึงสินเชื่อได้สะดวกและง่ายขึ้น

ทั้งนี้ ในปี 2561 นี้ ธนาคารจะพยายามปล่อยสินเชื่อเอสเอ็มอี โดย

เฉพาะรายย่อย ๆ ให้ได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ 70,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นโครงการที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติไว้ แบ่งเป็นสินเชื่อเศรษฐกิจติดดาว วงเงิน 50,000 ล้านบาท ที่มุ่งช่วยเหลือธุรกิจท่องเที่ยว ท่องเที่ยวชุมชน และเกษตรแปรรูป วงเงินไม่เกิน 5 ล้านบาท 3 ปีแรก คิดอัตราดอกเบี้ยคงที่ 3% ต่อปี สามารถใช้บรรทัดประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันฟรี 4 ปีแรก ซึ่งการกู้ 1 ล้านบาท จะผ่อนเพียง 460 บาทต่อวันเท่านั้น

2.สินเชื่อเจ้าแม่ 4.0 วงเงิน 8,000 ล้านบาท วงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท มุ่งสนับสนุนเอสเอ็มอีกลุ่มนิติบุคคลที่ประสบปัญหาด้านการเงิน เข้าถึงแหล่งทุนยาก เงินทุนไม่พอ รวมถึงต้องการเริ่มต้นธุรกิจ หรือเปลี่ยนแปลงธุรกิจสามารถยื่นกู้ได้โดยไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน คิดดอกเบี้ย 1% ต่อปี คงที่ตลอดระยะเวลา 7 ปีปลอดชำระเงินต้น 3 ปีแรก และ 3.สินเชื่อแฟกตอริง วงเงิน 12,000 ล้านบาท วงเงินกู้ต่อ



มงคล ลีลาธรรม

รายไม่เกิน 15 ล้านบาท คิดดอกเบี้ย 4% ต่อปี

“ตอนนี้การปล่อยสินเชื่อรายละไม่เกิน 1 ล้านบาท ยังปล่อยได้ไม่มาก ส่วนใหญ่ก็ไม่เกิน 3 ล้านบาท โดยปัจจุบันเรายังใช้พนักงานในการดำเนินการอยู่ แต่เราอยู่ระหว่างขออนุญาตจาก ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เนื่องจากการใช้แอปพลิเคชันดังกล่าว ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงกระบวนการทำงานใหม่ทั้งนี้ คาดว่าเดือน มิ.ย.น่าจะเริ่มใช้แอปพลิเคชันดังกล่าวได้ ซึ่งจะช่วยให้สินเชื่อตัวที่คิดดอกเบี้ย 3% กับ 1% นี้

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 28 - พุธ 30 พฤษภาคม 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5048

หน้า: 19(บน), 16

Col.Inch: 56.81

Ad Value: 76,693.50

PRValue (x3): 230,080.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธพว.ผุดแอปฯปล่อยกู้SMEs ชงแบงก์ชาติไฟเขียวรายย่อยเข้าถึงสินเชื่อ

ได้มองเห็นได้เร็วขึ้น เพราะตอนนี้ดอกเบี้ยก็เริ่มเป็นขาขึ้นแล้วด้วย” นายมงคลกล่าว

นายมงคลกล่าวด้วยว่า ในไตรมาสแรกที่ผ่านมา ธนาคารมีการอนุมัติสินเชื่อไปแล้วกว่า 8,000 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นสินเชื่อเศรษฐกิจติดดาว ส่วนสินเชื่อเก่าแก่ 4.0 มีการอนุมัติสินเชื่อไปกว่า 1,000 ล้านบาท เนื่องจากเพิ่งเริ่มโครงการ เมื่อวันที่ 9 เม.ย. อย่างไรก็ตาม ขณะนี้มีคำขอสินเชื่อเข้ามาเพิ่มอีกกว่า 12,000 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างกระบวนการพิจารณาอนุมัติของธนาคาร

อย่างไรก็ตาม คำขอสินเชื่อดังกล่าว เป็นการแสดงความต้องการใช้สินเชื่อ (รีควิสต์ฟอร์ไลน์) ที่ธนาคารได้ทดลองให้เอสเอ็มอีส่งความต้องการเข้ามา แต่ยังไม่ได้ถือว่าเป็นการส่งแบบฟอร์มขอสินเชื่อที่เป็นทางการ ซึ่งหลังจากนี้ ทางธนาคารจะดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติ โดยเข้าไปพูดคุยกับลูกค้าว่า เข้าหลักเกณฑ์หรือไม่ หากเข้าหลักเกณฑ์ก็จะให้ยื่นคำขอทำตามแบบฟอร์มที่จะต้องมีการตรวจสอบเครดิตต่อไป

มั่นนี้ทูเดย์

ให้กู้ดอก 1% นาน 7 ปี

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ ธพว. เปิดเผยว่า ธนาคารได้รับมอบหมายจากรัฐบาลให้จัดมาตรการช่วยเหลือด้านการเงิน สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำพิเศษ ได้แก่ สินเชื่อเก่าแก่ 4.0 สำหรับผู้ประกอบการ นิติบุคคลรายเล็ก คิดอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 1% ต่อปี ตลอดอายุสัญญา 7 ปี ไม่ต้องใช้หลักประกันและอื่นๆ

ทั้งนี้ เพื่อให้เอสเอ็มอีใช้เป็นทุนหมุนเวียนเสริมสภาพคล่องลดผลกระทบในภาวะที่ต้นทุนธุรกิจเพิ่มขึ้น



บสย. จัดกิจกรรมกระตุ้นยอด โค้งสุดท้าย คำประกันสินเชื่อ PGS6 ปรับปรุงใหม่ “ฟรีค่าธรรมเนียม 4 ปี” สิ้นสุด 30 มิ.ย.นี้

บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เร่งผลักดัน วงเงินในโครงการคำประกันสินเชื่อ SMEs ทวิทุน (PGS6) ปรับปรุงใหม่ โค้งสุดท้าย ก่อนปิดโครงการในวันที่ 30 มิถุนายนนี้ จัดกิจกรรมกระตุ้นมิตร RM Bank 4 ภาค เพื่อการคำประกัน ระหว่าง เจ้าหน้าที่สาขา บสย. กับ เจ้าหน้าที่ธนาคาร เพื่อร่วมกันให้ความช่วยเหลือการเข้าถึงแหล่งเงินทุนแก่ผู้ประกอบการ SMEs โดยมีธนาคารปล่อยสินเชื่อ และ มี บสย. คำประกันสินเชื่อ



นายวิเชษฐ วรกุล รองผู้จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจ บสย. กล่าว ว่า นับเป็นแคมเปญคำประกัน

สินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ SMEs ที่คุ้มค่าที่สุดนับตั้งแต่ดำเนินโครงการมา เพราะ บสย. ฟรีค่าธรรมเนียมคำประกัน 4 ปีแรก โดยมีรัฐบาลและธนาคารพันธมิตรจ่ายค่าธรรมเนียมคำประกันให้ SMEs สามารถลดต้นทุนทางการเงิน และยังได้สินเชื่อเต็มวงเงินเท่าที่ต้องการ โอกาสนี้ถือเป็น



ช่วงโค้งสุดท้าย สำหรับโครงการดี ๆ ที่ทั้งพันธมิตร 17 ธนาคาร และผู้ประกอบการ SMEs ไม่ควรพลาด และจะได้ร่วมผลักดันโครงการนี้ให้เข้าถึงผู้ประกอบการ SMEs ที่กำลังต้องการสินเชื่อ

กิจกรรมกระตุ้นมิตร RM Bank ทั้ง 2 ครั้ง ที่จังหวัดเพชรบูรณ์ และ จังหวัดกาญจนบุรี ได้รับการตอบรับเข้าร่วมกิจกรรมจากเจ้าหน้าที่สาขาธนาคารทั่วประเทศเกินคาด โดย บสย. ยังใช้เวทีนี้ ในการบอกกล่าว เล่าเรื่องโครงการคำประกันดี ๆ ให้กับเจ้าหน้าที่ธนาคาร เพื่อนำไปสู่การทำงานที่เป็นหนึ่งเดียวกัน คือการสนับสนุนผู้ประกอบการ SMEs เข้าถึงสินเชื่อ ซึ่งโครงการคำประกันสินเชื่อ SMEs ทวิทุน (PGS6) ปรับปรุงใหม่ กำลังจะปิดโครงการในวันที่ 30 มิ.ย.นี้ ไม่มีการต่อหรือขยายโครงการอย่างแน่นอน

บตท.ให้ชำระค่างวดผ่านออมสิน

นางวสุกานต์ วิศาลสวัสดิ์ กก.ผจก.บริษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย (บตท.) เปิดเผยว่า ปัจจุบันลูกค้าของ บตท. ชำระค่างวดบ้านผ่านการหักบัญชีเงินฝาก และชำระผ่านจุดรับบริการต่างๆ ล่าสุดได้ร่วมกับธนาคารออมสิน โดยลูกค้า บตท. ที่มีบัญชีออมสินอยู่แล้ว สามารถใช้บริการ Internet Banking ชำระด้วยตนเองได้เลย ไม่มีค่าธรรมเนียมหรือสาขาของธนาคารออมสินจะมีค่าธรรมเนียม 10 บาทต่อรายการ ในอนาคตจะชำระค่างวดผ่านแอปพลิเคชัน “MyMo By GSB” ได้ด้วย

บตท.ไม่มีสาขาย่อยเหมือนธนาคาร จึงต้องทำงานร่วมกับตัวกลางในการให้บริการรับชำระค่างวดจากลูกค้า เนื่องจาก บตท.เป็นตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย มีหน้าที่รับซื้อ “หนี้ดี” จากธนาคารหรือสถาบันการเงิน แล้วนำไปผ่านกระบวนการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ ระดมเงินในตลาดทุน เพื่อให้เกิดการหมุนเวียนเงินในระบบสินเชื่อบ้านและพัฒนาตลาดทุน

รวมถึงทำหน้าที่เป็นเครื่องมือในการจัดหาเงินทุนให้กับภาครัฐและเอกชน เพื่อขยายสินเชื่อที่อยู่อาศัยให้เพียงพอต่อความต้องการของประชาชนรวมถึงประชาชนผู้มีรายได้น้อย และสร้างตลาดอัตรดอกเบี้ยคงที่ระยะยาว

เนชั่น เอาะข่าว ก้าวไทย คม·ชัด·ลึก

ปีที่ 17 ฉบับที่ 6021 วันจันทร์ที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ.2561

รากหญ้าพันธุ์ความยากจน

สัญญาณบวกต่อเศรษฐกิจไทยที่สร้างรอยยิ้มให้รัฐบาลดูสดใสขึ้นได้ เมื่อกระทรวงการคลังได้ปรับประมาณการตัวเลขอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) ปี 2561 จากเดิมที่คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 4.2 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 4.5 นับเป็นการขยายตัวสูงสุดในรอบ 6 ปี ย้อนหลังไปตั้งแต่ปี 2555 จากเหตุการณ์น้ำท่วมใหญ่และจีดีพีขยายตัวสูงถึงร้อยละ 7.2 จากล่าสุดที่สำนักงานคณะกรรมการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ประกาศจีดีพีไตรมาสแรก 2561 ขยายตัวถึงร้อยละ 4.8 สูงที่สุดในรอบ 20 ไตรมาส และเป็นการขยายตัวสูงกว่าที่กระทรวงการคลังคาดไว้ว่าจะขยายตัวที่ราวร้อยละ 4.0 ผลพวงดังกล่าวจะส่งผลให้มีการปรับตัวเลขอื่นๆ อาทิ การส่งออกคาดว่าจะขยายตัวได้มากกว่าร้อยละ 8 ด้านการท่องเที่ยวคาดว่าจะจํานวนนักท่องเที่ยวต่างชาติจะมากกว่า 35 ล้านคนในปีก่อนตามไปด้วย

น่าสนใจที่ว่าแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจมาจากการลงทุนภาครัฐที่เริ่มออกมา จากที่เคยล่าช้าในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2560 ซึ่งเริ่มมีเม็ดเงินลงไปสู่ภูมิภาคมากขึ้น ประเมินว่าการลงทุนภาครัฐอาจจะสูงถึง 10% จากที่ประเมินไว้เดิมที่ 8.9% ขณะที่การลงทุนเอกชนเริ่มเห็นความชัดเจนและมั่นใจว่าจะขยายตัวได้ 3.8% ขณะที่การบริโภคก็เริ่มฟื้นตัวแล้วคาดขยายตัวมากกว่า 3% ด้านเศรษฐกิจโลกขยายตัวดีส่งผลให้การส่งออกและการท่องเที่ยวโตต่อเนื่อง ซึ่งค่าเงินบาทมีทิศทางที่อ่อนค่าลงเอื้อต่อเศรษฐกิจไทยมากขึ้น จะมีการปรับคาดการณ์ใหม่จากเดิมคาดที่อยู่ที่ 31.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ส่วนทิศทางราคาน้ำมันมองว่ายังมีการขยับขึ้นแต่คงไม่สูงไปถึงระดับ 100 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ซึ่งมีการปรับกรอบราคาน้ำมันขึ้นเล็กน้อยมาอยู่ที่ 67.50 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล จากเดิม 66.50 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล

อย่างไรก็ตามผลดีของเศรษฐกิจโดยรวมเป็นเพียงการเพิ่มรายได้ให้แก่คนชั้นกลางและระดับบนเป็นส่วนใหญ่ อาณิสสส่งไปไม่ถึงในระดับรากหญ้าซึ่งเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศ สินค้าเกษตรหลายตัวไม่ว่าจะเป็นข้าว ยางพารา ปาล์ม ราคายังตกต่ำทำให้เกษตรกรชาวไร่ชาวนาต้องประสบปัญหาขาดทุน รวมไปถึงผู้ใช้แรงงานที่ยังต้องการความช่วยเหลือจากปัญหาข้าวของเครื่องใช้ราคาแพง ซึ่งรัฐบาลเองก็รับรู้และได้ให้ความสำคัญในเรื่องกระจายรายได้ไปสู่เศรษฐกิจฐานรากผ่านโครงการไทยนิยมยั่งยืน มีการกระจายรายได้ สร้างงานอาชีพ ปรับเปลี่ยนเพิ่มคุณภาพเพื่อพัฒนาความเข้มแข็งให้ประชาชน โดยมีการวางแผนงานขับเคลื่อนไปยังพื้นที่เป้าหมายทั่วประเทศด้วยเม็ดเงินลดแรก 1.5 แสนล้าน นำพาผู้ลงทะเบียนประมาณ 8 ล้านคนทั้งระบบพ้นขีดความยากจน

หากจะว่าไปปัจจัยเสี่ยงที่จะมีผลต่อเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปีนอกเหนือจากสถานการณ์ในต่างประเทศแล้ว คงต้องติดตามการเบิกจ่ายเม็ดเงินลงทุนโครงการต่างๆ ของรัฐที่ใช้งบประมาณมหาศาลให้มีประสิทธิภาพอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยเพื่อประสิทธิผลของงานออกมาดีที่สุดและเป็นประโยชน์ต่อทุกฝ่าย ซึ่งที่ผ่านมาจะมีผู้ขาดเพียงคนบางกลุ่ม อีกทั้งยังมีการทุจริตเกิดขึ้นไปแทบทุกกระทรวง เช่น การโกงเงินคนจนกว่า 60 จังหวัด โกงเงินเด็กในกระทรวงศึกษา โกงในร้านธงฟ้าประชารัฐขายของเกินราคาให้บัตรคนจน โกงเงินกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีในกระทรวงวิทยาศาสตร์ฯ โกงเงินวัคซีนฉีดหมาไม่เว้นแม้โง่งเงินสนับสนุนวัด เป็นต้น สิ่งต่างๆ เหล่านี้ฝังรากลึกในสังคมไทยมาช้านานเป็นอุปสรรคต่อการพัฒนา ทำให้บ้านเมืองเราล้าหลังและไม่สามารถจะแข่งขันในด้านต่างๆ แก่ประเทศเพื่อนบ้านได้

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/คอลัมน์/กทพ.

วันที่: จันทร์ 28 พฤษภาคม 2561

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10043

หน้า: 6(ขวา)

Col.Inch: 18.76

Ad Value: 22,512

PRValue (x3): 67,536

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ข่าวทะเลลึกลับ: สุภัทร ฮาสุวรรณกิจ ปลุกคนสธ.ต้านก.คลัง

ข่าวทะเลลึกลับ

สุภัทร ฮาสุวรรณกิจ
ปลุกคนสธ.ต้านก.คลัง

น.พ.สุภัทร ฮาสุวรรณกิจ โปศตังคสช. ขณะระดมประท้วงการคลังว่าด้วยการจ้างพนักงานและถูกจ้างนำสู่เคย์รวมพลคนสาธารณสุขวันที่ 1 มิ.ย.นี้

นัดโดยชมรมแพทย์ชนบทที่เป็นรองประธานภาคใต้อยู่ ทั้งเป็นผอ.โรงพยาบาลจนะ จ.สงขลา

โปศตังว่า ประเทศไทย 0.4 ระเบียบใหม่ล่าสุด โรงพยาบาลจะจ้างถูกจ้างสักคน เงินเดือน 7,500 บาท ต้องขออนุญาตถึงกระทรวงการคลัง

ระบุ หากไม่อนุมัติ ลูกจ้างก็ตกงาน



น.พ.สุภัทร

หรือหากอนุมัติก็ต้องรอ ล่าช้ายุ่งยาก และแนวโน้มไม่อนุมัติก็มี

เชื่อว่ากระทรวงการคลังไม่เข้าใจบริบทการทำงานของโรงพยาบาลที่ภาระงานเยอะมาก แต่งบประมาณจ้างน้อย

ชื่อเล่น จุก ชาวหาดใหญ่ จ.สงขลา สำเร็จปริญญาแพทยศาสตร จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

เคยประจำที่โรงพยาบาลสะบ้าย้อย

ก่อนเข้าเป็นผอ.โรงพยาบาลจนะถึงปัจจุบัน

เป็นนักกิจกรรมเคลื่อนไหวในหลายด้าน ทั้งเคยนำมือบแพทย์ชนบทมาร่วมกับมือบนกหวีด บุกหน้าบ้านนายกฯ ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร รวมถึงร่วมต้านโรงไฟฟ้าถ่านหินเทพา

อดแรง ราชการในยุค คสช.กระชับอำนาจสู่ส่วนกลางอย่างสุดจะบรรยา

โรงพยาบาลจะจ้างเหมาเปิด จ้างพนักงานทำความสะอาด จ้างแม่ครัว ต้องขอกระทรวงการคลัง

"ถือเป็นลุดยุคระเบียบแห่งปี"